Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

**Stimulační programy pro předškoláky a děti s odloženou školní docházkou**

Stimulation programs for preschoolers and children with postponed school attendance

Diplomová práce

2013

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Lucie Durdilová

Vypracovala:

Bc. Kristýna Gottwaldová

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením Mgr. Lucie Durdilové za použití zdrojů uvedených v seznamu literatury. Souhlasím s tím, že tato práce může být využívána k dalším studijním účelům.

V Praze, 24. dubna 2013

-----
podpis

## **Poděkování**

Děkuji Mgr. Lucii Durdilové za její vstřícnost, odborné vedení a cenné rady při vytváření této práce.

## **Anotace**

Diplomová práce je věnována stimulačním programům pro předškoláky a děti s odloženou školní docházkou.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitoly se zaměřují na informace potřebné k pochopení daného tématu. Jedná se o psychologické vymezení předškolního věku, dále o problematiku vstupu do školy, následuje kapitola zaměřená na diagnostiku, která ve většině případů předchází stimulaci. Další kapitola je již zaměřená na samotné stimulační programy, obsahuje jejich teoretický popis, ale také informace potřebné k jejich tvorbě. V páté kapitole uvádím příklad vytvořeného stimulačního programu, jeho funkčnost je doložená pozorováním na začátku a v průběhu programu.

Práce by měla posloužit jako návod k vytvoření stimulačního programu v rámci předškolní přípravy.

**Klíčová slova:** stimulační program, dítě předškolního věku, vstup do školy, oblasti stimulace

## **Annotation**

The thesis is dedicated to stimulations programs for preschool children and children with postponed schooling.

The work is divided into five chapters. The first few chapters are focused on the information which is necessary for understanding the topic. These are about a psychological definition of pre-school age, as well as the issue of entering into a school, followed by a chapter about diagnostics, which usually come before the stimulation. Another chapter is focused on the actual stimulations programs, it contains their theoretical description, but also the information needed to create them. In the fifth chapter, an example of stimulation program was created. Its functionality is supported by the observations at the beginning of the program and during the program.

The aim is to make a guide about creating of stimulation programs in the frame of the preschool preparation.

**Keywords:** stimulation program, preschool child, school entry, areas of the stimulation

# OBSAH

## ÚVOD

<b>1</b> <b>PŘEDŠKOLNÍ VĚK.....</b> <b>10</b>
1.1 Poznávací procesy ..... 10
1.2 Emoční vývoj..... 12
1.2.1 Sebehodnocení ..... 13
1.2.2 Sebepojetí ..... 14
1.3 Sociální vývoj ..... 14
1.3.1 Hra..... 15
<b>2</b> <b>VSTUP DÍTĚTE DO ŠKOLY .....</b> <b>17</b>
2.1 Školní zralost ..... 17
2.2 Školní připravenost ..... 18
2.3 Odklad školní docházky ..... 20
<b>3</b> <b>DIAGNOSTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE.....</b> <b>23</b>
3.1 Motorický vývoj..... 25
3.2 Rozumový vývoj..... 25
3.3 Citový vývoj a volní složka ..... 26
3.4 Vývoj percepce ..... 26
<b>4</b> <b>STIMULAČNÍ PROGRAMY.....</b> <b>28</b>
4.1 Oblasti stimulace..... 28
4.1.1 Motorika ..... 28
4.1.2 Grafomotorika a kresba ..... 30
4.1.3 Zrakové vnímání ..... 32
4.1.4 Sluchové vnímání..... 34
4.1.5 Řeč..... 36
4.1.6 Vnímání prostoru a prostorové představy ..... 38
4.1.7 Vnímání času ..... 39
4.1.8 Základní matematické dovednosti ..... 40
4.1.9 Sociální dovednosti ..... 41
4.1.10 Hra..... 41
4.1.11 Sebeobsluha, samostatnost ..... 42
4.2 Realizace stimulačních programů ..... 42
4.3 Vybrané typy stimulačních programů ..... 43

4.3.1 Intervenční program instrumentálního obohacení (FIE)..... 43
4.3.2 Metoda dobrého startu..... 43
4.3.3 Program HYPO..... 44
4.3.4 Trénink jazykových schopností podle D.B. Elkonina..... 45
4.3.5 KUPREV ..... 45
4.3.6 Edukativně stimulační skupiny pro předškolní děti..... 45
4.3.7 Stimulační program pro předškoláky a děti s odloženou školní docházkou- Maxík ..... 46
4.4 Přehled často využívaných materiálů v rámci předškolní přípravy ..... 50
4.5 Zahraniční stimulační programy ..... 54
<b>5</b> <b>ŠKOLA NANEČISTO .....</b> <b>57</b>
5.1 Tvorba programu..... 58
5.2 Popis konkrétních lekcí ..... 59
5.3 Vlastní zkušenost s programem ..... 60
5.4 Pozorování vybrané skupiny Školy nanečisto ..... 60
5.5 Charakteristika skupiny ..... 62
5.6 Pozorování první lekce programu ..... 63
5.7 Pozorování lekce během programu ..... 68
5.8 Shrnutí pozorování ..... 71
<b>6</b> <b>DISKUZE .....</b> <b>77</b>
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>77</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .....</b> <b>79</b>
<b>SEZNAM TABULEK .....</b> <b>84</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH</b>

# ÚVOD

V mé diplomové práci půjde především o teoretický popis stimulačních programů pro předškoláky. Měla by být pomocí a případnou inspirací při tvorbě vlastního komplexního programu.

V první kapitole se nejdříve podívám na vymezení předškolního věku z psychologického hlediska. Před tvorbou stimulačního programu je velmi důležité dobře znát a také rozumět samotnému dítěti, předškolákovi. Je třeba mít přiměřené požadavky na děti v souladu s jeho věkem. Tato kapitola není úplným popisem psychologického vývoje předškoláka, jsou zde rozpracovány pouze oblasti, které se nejbližší dotýkají tvorby stimulačních programů.

Ve druhé kapitole se zaměřím na vstup dítěte do školy. Vstup do školy obecně pokládáme za velmi důležitý mezník v životě dítěte, který je chápán jako velmi zátěžová situace. Stimulační programy obvykle předcházejí neúspěšnosti ve škole tím, že rozvíjejí schopnosti a dovednosti předškoláka. Stimulují jeho vnímání, myšlení, chování. Stimulační programy jsou často v laické veřejnosti chápány jako příprava na školu, proto se zastavuji nad touto problematikou.

Ve třetí kapitole popíši, jakým způsobem probíhá diagnostika předškolního dítěte. Zaměřím se především na její oblasti. Právě na základě diagnostiky vhodně volíme stimulaci dítěte. Pomocí diagnostiky můžeme zachytit nedostatky jen v určité oblasti, proto pak volíme programy takovým způsobem, aby došlo k co největšímu posunu dítěte a k jeho úspěšnému startu školní docházky.

Čtvrtá kapitola je již zaměřená konkrétně na stimulační programy. Nejdříve se zastavuji u jednotlivých oblastí, které by měly být v programech zastoupeny. Tento výčet není úplný. Často je nutné doplnit aktivity, činnosti, jednotlivé oblasti zcela individuálně, zaměřené konkrétně na jednotlivé dítě. Dále se podívám na to, jakým způsobem jsou stimulační programy nejčastěji realizovány v české praxi. Následuje stručný popis několika stimulačních programů, které jsou často využívány různými institucemi, ať už pedagogicko-psychologickými poradnami nebo mateřskými školami apod. Podrobněji je zde rozpracován stimulační program Maxík, se kterým jsem měla možnost se blíže seznámit. V další části této kapitoly se zastavím u materiálů využívaných v rámci jednotlivých školních příprav, a které je dobré zmínit pro komplexnost dané problematiky. Na závěr čtvrté kapitoly nahlédneme do některých zahraničních zdrojů, zda se i v zahraničí stimulační programy vyskytují a čím by mohly obohatit ty naše.

Pátá kapitola by měla ukázat prostřednictvím metody pozorování vybraný stimulační program v praxi. Tento program není nijak standardizovaný. Je vytvořený speciální pedagožkou především na základě jejich zkušeností. Tato kapitola by měla ukázat, jak byl program vytvořen, jakým způsobem je veden, jak je realizován v praxi. Velkou část této kapitoly tvoří zúčastněné pozorování první lekce programu a pak lekce v průběhu programu. Skrze toto pozorování je možné vidět posun dětí v rámci

[…]


domácí úkol. Rodiče tedy mají možnost s dětmi i přes týden všechny oblasti opakovat a procvičovat. Domácí úkoly někteří někdy zapomínají. Zvláště rodiče D4 a D9. V této skupině jsou většinou rodiče velmi ambiciózní, a tak se snaží o maximální možný rozvoj svých dětí. V období předškolního věku je velmi důležité umožnit dětem si uvědomovat, že všichni máme nějaké povinnosti, úkoly, které bychom měli plnit. V rámci stimulačních programů má plnění domácích úkolů a procvičování s dětmi ale ještě další dosah. Jen pravidelné procvičování vede ke zlepšování v oblastech stimulace.

Výsledky pozorování dokazují důležitost a potřebu stimulace v předškolním věku. Je velmi důležité volit vhodné prostředky stimulace, které budou děti bavit a zároveň rozvíjet. Je důležité, aby každé dítě v rámci stimulace zažívalo úspěchy, které je budou motivovat k dalším výkonům. V prostředí skupinových stimulačních programů je třeba si dobře všimnout všech dětí, přistupovat ke každému z nich individuálně jako k jedinečné osobnosti, tedy nebrat skupinu jen jako celek. Všechny tyto a další prostředky dotvářejí funkčnost stimulačních programů.

## 6 DISKUZE

Stimulační programy se pro rodiče předškoláků v naší společnosti stávají velmi moderní záležitostí. Je kladen velký důraz na úspěšnost dětí ve vzdělávacím procesu. Rodiče proto často nechtějí v předškolní přípravě svých dětí nic podcenit a využívají nejrůznější prostředky, které by jejich děti vhodně stimulovaly před nástupem do školy.

Proto před námi stojí otázka, zda je tato poptávka ze strany rodičů v České republice vhodně naplněná. Jak ukázala diplomová práce, existuje zde určité množství stimulačních programů. Domnívám se ale, že ve většině případů jim chybí komplexnost, i když se za komplexní považují. Bylo by vhodné se více inspirovat v zahraničí, kde mají mnohdy předškolní přípravu lépe propracovanou, a to pro všechny děti i pro ty, které potřebují další stimulaci (jak jsem se snažila naznačit v kapitole 4.2) nebo na ní nahlízejí z jiných pohledů, které by pro naše prostředí mohly být inspirující. Dále jsem se při zpracovávání diplomové práce a vyhledávání různých zdrojů a materiálů setkávala s nedostupností jednotlivých materiálů, či spíše lépe řečeno s nespoluprací jednotlivých odborníků. V našem prostředí je běžné, že si každý bedlivě střeží své materiály, svou práci a jen nerad ji dá k nahlédnutí jiným. Myslím, že kdyby jednotliví odborníci zabývající se touto tematikou spolupracovali, bylo by možné vytvořit komplexní stimulační program, který by obsahoval všechny potřebné oblasti a mohl by tak být co nejnápomocnější dětem před vstupem do školy.

Cílem této práce bylo především shrnout teoretické poznatky potřebné ke tvorbě stimulačních programů. Předmětem další práce by tedy mohlo být vytvoření komplexního stimulačního programu, na kterém by spolupracovalo větší množství odborníků (jako jsou psychologové, speciální pedagogové, logopedi, fyzioterapeuti, učitelky z mateřských škol, učitelky z 1. stupně škol základních atd.).

Popularita, ale i potřeba stimulačních programů pro děti v předškolním věku a také pro děti s odloženou školní docházkou bude zřejmě dále stoupat, proto se bude zvyšovat i poptávka po skutečně kvalitních materiálech, které bychom měli být schopni nabídnout, abychom byli co nejlépe nápomocní vzdělávání a rozvoji dětí.

# ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zpracovat problematiku stimulačních programů pro předškoláky a děti s odloženou školní docházkou. Stimulační programy jsou v dnešní době velmi rozšířeným způsobem předškolní přípravy. Jsou využívány nejen rodiči, u jejichž dětí se na základě nejrůznějších diagnóz předpokládá školní nepřipravenost či nezralost, ale i rodiči ambiciózními, kteří kladou na své děti velké požadavky již od raného dětství. Předškolní příprava má velký smysl pro snížení zátěžovosti situace vstupu do školy, dále pro prožitek úspěšnosti ve škole, pro včasné vyhledávání obtíží v různých oblastech stimulace, ale i pro všestranný rozvoj dítěte a jeho přípravu na školu. Jsou tedy pokládány za velmi potřebnou, účinnou a efektivní přípravu do školy.

Cílem práce bylo shrnout stěžejní informace týkající se stimulačních programů, a to především takové, které by byly nápomocné k tvorbě komplexního stimulačního programu. Pozorováním skupiny v rámci Školy nanečisto (tedy neakreditovaného stimulačního programu, který se snaží o komplexnost) jsem se pokusila ukázat užitečnost a potřebu takových programů pro děti. Z pozorování vyplynulo, že všechny děti se v rámci programu zlepšovaly v jednotlivých oblastech stimulace. Můžeme tedy předpokládat, že účast ve stimulačním programu jim bude velkou pomocí při školním začátku.

Téma teoretického popisu stimulačních programů nebylo samozřejmě vyčerpáno, ale ráda bych touto prací poukázala na jeho důležitost a aktuálnost. V průběhu zpracovávání diplomové práce jsem jak u rodičů, tak odborníků nacházela potřebu vytvářet další komplexní stimulační programy, které by odpovídaly vzrůstajícímu zájmu o tento druh předškolní přípravy. A které by co nejlépe reflektovaly individuální potřeby předškoláků.
