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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Téma stimulačních programů pro děti předškolního věku je v současnosti poměrně aktuální. I přes
všechny snahy odborníků se nesetkáváme v ČR s příliš velkým množstvím komplexních stimulačních
programů, které by bylo možno k podpoře rozvoje předškolního dítěte využít. Autorka pracovala tedy
hodně s teoretickými podklady, snažila se poukázat na položky, které by měl stimulační program
obsahovat. Jak sama navrhuje, bylo by vhodné v započaté práci dále pokračovat vytvořením a
ověřením vlastního stimulačního programu.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Při studiu zahraničních materiálů, shledala jste nějaké výrazné rozdíly mezi formou
(podobou) současných stimulačních programů v ČR a v zahraničí?